
Audiência Pública da Saúde
2 QUADRIMESTRE/2021
Fundo Municipal de Saúde de Tocantinópolis

Estado do Tocantins

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Maria Vandecy Soares Ribeiro



Especificadas por Bloco



DEMONSTRATIVO DA RECEITA ARRECADADA ATENÇÃO BÁSICA

 Atenção Básica R$ 1.871.077,38
 Atenção Básica R$ 1.671.320,61
 COVID-19 R$ 199.756,77

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS PAGAS ATENÇÃO BÁSICA

Total Atenção Básica R$ 1.704.926,01
Pessoal e Encargos R$        993.160,56
Diárias R$        1.350,00
Material de Consumo R$        629.220,13
Serviços de Pessoa Física R$        14.943,00
Serviços de Pessoa Jurídica R$        59.374,17
Serv.Tec.Inf.Comunicação-PJ R$             6.533,15
Desp. Exercícios Anteriores R$                    0,00
Equipamentos/Mat. Permanente   R$                345,00

Combustível, Insumos, medicamentos, mat de 
escritório...

Serviços pagos a CPFs, manutenções... 

Energia, Internet, manutenções, tarifas bancárias...

Computadores, Armários, Ar 
Condicionado...



DEMONSTRATIVO DA RECEITA ARRECADADA TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO ESTADO

 Transf.Recursos do Estado    R$ 248.042,60

 Total Despesas do Estado    R$ 396.281,75
 Pessoal e Encargos R$ 125.589,88

 Diárias               R$ 0,00

 Material de Consumo R$ 158.785,66

 Serviços de Pessoa Física R$ 87.341,90

 Serviços de Pessoa Jurídica R$ 23.238,08

 Serv. Tec.da Inf.E Comunicação-PJ R$ 1.589,43

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS PAGAS TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO ESTADO



Demonstrativo da Receita Arrecadada
Transferência de Recursos dos Municípios

Transf.Recursos Municípios  R$ 133.999,00

Demonstrativo das Despesas Pagas
Transferência de recursos de Convênios e dos 

Municípios


Total Despesas Pagas         R$ 118.117,65

 Material de Consumo R$ 86.828,59
 Serviços de Pessoa Física R$ 6.842,00
 Serviços de Pessoa Jurídica R$ 6.005,20
 Obras e Instalações R$        18.441,66



DEMONSTRATIVO DA RECEITA  ARRECADADA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC

 MAC R$ 1.215.086,00

 Total Média e Alta Compl. R$ 2.118.780,68
 Pessoal e Encargos R$ 413.925,21
 Diárias R$ 875,00
 Material de Consumo R$ 309.932,25
 Serviços de Pessoa Física R$ 1.206.501,06  
 Serviços de Pessoa Jurídica R$ 187.316,50
 Serv. Tec.da Inf.  E Comunicação-PJ R$                 230,66
 Desp. Exercícios Anteriores R$ 0,00
 Equipamentos/Mat. Permanente R$ 0,00

Demonstrativo da Despesas Pagas Média e Alta Complexidade - MAC



Demonstrativo da Receita Arrecadada Vigilância em Saúde

 Vigilância em Saúde R$ 100.105,36

 Vigilância em Saúde R$   113.429,65
 Pessoal e Encargos R$ 99.258,59

 Material de Consumo R$          8.525,09

 Serviços de Pessoa Física R$ 326,00

 Serviços de Pessoa Jurídica R$ 5.125,00 

 Serv. Tec.da Inf.E Comunicação-PJ R$               194,97

Demonstrativo da Despesas Pagas Vigilância em Saúde



Demonstrativo da Receita Arrecadada Investimento

 Total Investimento R$ 397.488,00
 Convênios Saúde Investimento R$ 397.488,00

 Convênios Federal R$ 387.186,00
 Obras e Instalações R$ 387.186,00

 Equipamentos/Mat. Permanente R$ 0,00

Demonstrativo da Despesas Pagas Com Recursos de 
Convênios Federal



Demonstrativo da Receita Arrecadada Assistência Farmacêutica

 Assistência Farmacêutica R$ 58.068,04

 Total Assistência Farmacêutica R$  55.366,30
 Material de Consumo R$ 55.366,30

Demonstrativo da Despesas Pagas Assistência Farmacêutica



DEMONSTRATIVO DA RECEITA ARRECADADA-FUS

 Transferência Recursos Próprios- ASPS R$ 1.975.675,31
(Art. 7º da Lei Complementar Nº 141 de 13 de janeiro de 2012.)

RECEITAS QUE COMPÕEM AS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS PRÓPRIOS
( FPM, IPVA, ICMS, IPI, ICMS-DESONERAÇÃO, IPTU, ITBI, ISS, IRRF)

 FUS R$  1.954.186,11
 Pessoal e Encargos R$ 1.250.595,42

 Diárias R$ 20.125,00

 Material de Consumo R$ 438.770,51

 Passagens e Desp.c/Locomação R$ 466,41                        

 Serviços de Consultoria R$               16.000,00

 Serviços de Pessoa Física R$               25.145,00

 Serviços de Pessoa Jurídica R$ 181.797,99

 Serv. Tec.da Inf.  E Comunicação-PJ R$ 5.379,78

 Auxílio Financeiro Pessoa Carente R$ 15.906,00

 Desp. Exercícios Anteriores R$ 0,00

 Equip./Material Permanente R$ 0,00

Demonstrativo da Despesas Pagas- FUS

Combustível, Insumos, medicamentos, mat de escritório...



Síntese Geral
Receitas e Despesas



Receitas Arrecadadas
 Atenção Básica R$ 1.671.320,61

 MAC R$ 1.215.086,00

 Vigilância em Saúde R$ 100.105,36

 Assistência Farmacêutica R$ 58.068,04

 COVID-19 R$ 199.756,77

 Transf.Prog.do Estado                 R$ 248.042,60

 Transf. De Municípios                  R$    133.999,00

 Investimento R$ 397.488,00

 Restituição pelo Pagto Indevido R$                      4,20

 Aplicações Financeiras R$ 6.353,79

 Transf.Recursos Próprios-ASPS    R$ 1.975.675,31

 Total Geral R$ 6.005.899,68



Despesas Pagas

 Atenção Básica R$ 1.704.926,01
 MAC R$ 2.118.780,68
 Farmácia Básica R$     55.366,30
 Vigilância em Saúde R$ 113.429,65
 Transf.Rec.Estado R$    396.281,75
 Transf. Rec. Municípios R$    118.117,65
 Transf. Rec. Convênios R$ 387.186,00       
 Recursos Próprios - FUS R$ 1.954.186,11

 Total Geral R$ 6.848.274,15



Despesas Pagas Por Classificação
 Pessoal e Encargos R$ 2.882.266,46
 Diárias R$ 22.350,00
 Material de Consumo R$ 1.687.428,53
 Passagens e Desp.c/Locomoção R$ 466,41
 Serviços de Consultoria R$ 16.000,00
 Serviços Pessoa Física R$ 1.341.098,96
 Serviços Pessoa Jurídica R$ 462.856,94
 Serv. Tec.da Inf.  E Comunicação-PJ  R$ 13.927,99
 Auxílio Financeiro R$ 15.906,00
 Obras e Instalações R$ 405.627,86
 Equip./Material Permanente R$        345,00

 Total Geral R$   6.848.274,15



REFLEXÃO DE VIDA!

Não somos perfeitos e muitas vezes 
desagradamos também, decepcionamos, 

chateamos as pessoas que nos amam 
também. Nem sempre devemos nos vitimar, 
mas buscarmos reconhecer em nós o quanto 

precisamos melhor também.

OBRIGADA
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